
ЛОВОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

04 августа 2023 года № 46/146

с. Ловозеро

Об утверждении форм избирательных бюллетеней для голосования на выборах 
депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского 

района пятого созыва и требований к их изготовлению

В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Федерального Закона от 12.06.2002 №67- 
ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», пунктом 4 статьи 44 Закона Мурманской области 
от 09.03.2007 №841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований», Ловозерская территориальная избирательная 
комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить формы избирательных бюллетеней для голосования по 
двухмандатным избирательным округам на выборах депутатов Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва (приложения 
№№ 1-5).

2. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней для 
голосования по двухмандатным избирательным округам на выборах депутатов 
Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва 
(приложение №6).

3. Разместить настоящее решение на странице Ловозерской 
территориальной избирательной комиссии официального сайта 
администрации Ловозерского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Ловозерской ТИК

Секретарь Ловозер»

Г.В. Кравченко

Е.В. Илюкович



Приложение №1
К решению Ловозерской ТИК

от 04.08.2023 г №46/146

ИЗБИРАТЕЛЬНЫМ БЮЛЛЕТЕНЬ (Подписи двух членов 
соответствующей

г  ^  избирательной комиссии сдля голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения правом решающего голоса
ЛОБОЗерО ЛоВОЗерСКОГО р а й о н а  ПЯТОГО СОЗЫВа и печать соответствующей

, избирательной комиссии)10 сентября 2023 года
Двухмандатный избирательный округ №1 

Мурманская область
РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ___________________

Поставьте любой знак в пустых квадратах справа от фамилий не более чем двух из 
зарегистрированных кандидатов, в пользу которых (которого) сделан выбор.
Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в 
двух квадратах, либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 
Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов соответствующей 
избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью соответствующей избирательной 
комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 
учитывается.
В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования 

избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь._________________
Фамилия, имя, 

отчество
(зарегистрированного
кандидата)

Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период 
избирательной кампании либо в течение года до дня 
официального опубликования (публикации) решения о назначении 
выборов, в бюллетене также указываются слова «прежние 
фамилия, или имя, или отчество:» и его прежние фамилия, или 
имя, или отчество.
Год рождения; слова «место жительства - »  и наименование 
субъекта Российской Федерации, района, города, иного 
населенного пункта; основное место работы или службы, 
занимаемая должность (в случае отсутствия основного места 
работы или службы - род занятий); если кандидат является 
депутатом, но работает на непостоянной основе, - сведения об 
этом одновременно с указанием наименования 
представительного органа.
Если кандидат выдвинут избирательным объединением, 
указывается слово «выдвинут:» и наименование в 
именительном падеже соответствующей политической 
партии, иного общественного объединения.
Если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - указывается 
слово «самовыдвижение».
Если кандидат, выдвинутый непосредственно, указал в 
заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к 
политической партии, иному общественному объединению, в 
бюллетене указываются наименование соответствующей 
политической партии, иного общественного объединения и 
статус зарегистрированного кандидата в этой политической 
партии, ином общественном объединении.
Если у кандидата, имелась или имеется судимость, в 
избирательном бюллетене указываются сведения о его 
судимости.
Если кандидат является физическим лицом, выполняющим 
функции иностранного агента, либо кандидатом, 
аффилированным с выполняющим функции иностранного 
агента лицом, указываются соответствующие сведения об 
этом.

□



Приложение №2
К решению Ловозерской ТИК

от 04.08.2023 г №46/146

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ,п= ^ Г
__ г  гл избирательной комиссии сдля голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения правоМ решающего голоса

Л о в о зе р о  ЛоВОЗерСКОГО р а й о н а  ПЯТОГО СОЗЫВа и печать соответствующей

10 сентября 2023 года "™в!,“ ьи0“
Двухмандатный избирательный округ №2

______________________ Мурманская область_____________________________________
РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ___________________

Поставьте любой знак в пустых квадратах справа от фамилий не более чем двух из 
зарегистрированных кандидатов, в пользу которых (которого) сделан выбор.
Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в 
двух квадратах, либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 
Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов соответствующей 
избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью соответствующей избирательной 
комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 
учитывается.
В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования 
избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь.
Фамилия, имя,

от чест во
(зарегистрированного
кандидата)

Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период 
избирательной кампании либо в течение года до дня 
официального опубликования (публикации) решения о назначении 
выборов, в бюллетене также указываются слова «прежние 
фамилия, или имя, или отчество:» и его прежние фамилия, или 
имя, или отчество.
Год рождения; слова «место жительства - »  и наименование 
субъекта Российской Федерации, района, города, иного 
населенного пункта; основное место работы или службы, 
занимаемая должность (в случае отсутствия основного места 
работы или службы - род занятий); если кандидат является 
депутатом, но работает на непостоянной основе, - сведения об 
этом одновременно с указанием наименования 
представительного органа.
Если кандидат выдвинут избирательным объединением, 
указывается слово «выдвинут:» и наименование в 
именительном падеже соответствующей политической 
партии, иного общественного объединения.
Если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - указывается 
слово «самовыдвижение».
Если кандидат, выдвинутый непосредственно, указал в 
заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к 
политической партии, иному общественному объединению, в 
бюллетене указываются наименование соответствующей 
политической партии, иного общественного объединения и 
статус зарегистрированного кандидата в этой политической 
партии, ином общественном объединении.
Если у кандидата, имелась или имеется судимость, в 
избирательном бюллетене указываются сведения о его 
судимости.
Если кандидат является физическим лицом, выполняющим 
функции иностранного агента, либо кандидатом, 
аффилированным с выполняющим функции иностранного 
агента лицом, указываются соответствующие сведения об 
этом.

□

Приложение №3
К решению Ловозерской ТИК



от 04.08.2023 г №46/146

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ' Г Г : ” '
___ ______ ____ л_____  гл избирательной комиссии сдля голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения правом решающего голоса

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва и печать соответствующей
т  /- « п / м  избирательной комиссии)10 сентября 2023 года 

Двухмандатный избирательный округ №3 
Мурманская область

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ___________________
Поставьте любой знак в пустых квадратах справа от фамилий не более чем двух из 

зарегистрированных кандидатов, в пользу которых (которого) сделан выбор.
Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в 
двух квадратах, либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 
Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов соответствующей 
избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью соответствующей избирательной 
комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 
учитывается.
В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования 
избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь.
Фамилия, имя, 

отчество
(зарегистрированного
кандидата)

Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период 
избирательной кампании либо в течение года до дня 
официального опубликования (публикации) решения о назначении 
выборов, в бюллетене также указываются слова «прежние 
фамилия, или имя, или отчество:» и его прежние фамилия, или 
имя, или отчество.
Год рождения; слова «место жительства - »  и наименование 
субъекта Российской Федерации, района, города, иного 
населенного пункта; основное место работы или службы, 
занимаемая должность (в случае отсутствия основного места 
работы или службы - род занятий); если кандидат является 
депутатом, но работает на непостоянной основе, - сведения об 
этом одновременно с указанием наименования 
представительного органа.
Если кандидат выдвинут избирательным объединением, 
указывается слово «выдвинут:» и наименование в 
именительном падеже соответствующей политической 
партии, иного общественного объединения.
Если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - указывается 
слово «самовыдвижение».
Если кандидат, выдвинутый непосредственно, указал в 
заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к 
политической партии, иному общественному объединению, в 
бюллетене указываются наименование соответствующей 
политической партии, иного общественного объединения и 
статус зарегистрированного кандидата в этой политической 
партии, ином общественном объединении.
Если у кандидата, имелась или имеется судимость, в 
избирательном бюллетене указываются сведения о его 
судимости.
Если кандидат является физическим лицом, выполняющим 
функции иностранного агента, либо кандидатом, 
аффилированным с выполняющим функции иностранного 
агента лицом, указываются соответствующие сведения об 
этом.

□

Приложение №4
К решению Ловозерской ТИК



от 04.08.2023 г №46/146

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ <П= ^ Г Г
-  „  избирательной комиссии сдля голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения правом решающего голоса

Ловозеро Ловозерского района ПЯТОГО созыва и печать соответствующей
„ избирательной комиссии)10 сентября 2023 года 

Двухмандатный избирательный округ №4 
Мурманская область

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ___________________
Поставьте любой знак в пустых квадратах справа от фамилий не более чем двух из 

зарегистрированных кандидатов, в пользу которых (которого) сделан выбор.
Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в 
двух квадратах, либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 
Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов соответствующей 
избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью соответствующей избирательной 
комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не 
учитывается.
В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования 
избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь.
Фамилия, имя, 

отчество
(зарегистрированного
кандидата)

Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период 
избирательной кампании либо в течение года до дня 
официального опубликования (публикации) решения о назначении 
выборов, в бюллетене также указываются слова «прежние 
фамилия, или имя, или отчество:» и его прежние фамилия, или 
имя, или отчество.
Год рождения; слова «место жительства - » и наименование 
субъекта Российской Федерации, района, города, иного 
населенного пункта; основное место работы или службы, 
занимаемая должность (в случае отсутствия основного места 
работы или службы - род занятий); если кандидат является 
депутатом, но работает на непостоянной основе, - сведения об 
этом одновременно с указанием наименования 
представительного органа.
Если кандидат выдвинут избирательным объединением, 
указывается слово «выдвинут:» и наименование в 
именительном падеже соответствующей политической 
партии, иного общественного объединения.
Если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - указывается 
слово «самовыдвижение».
Если кандидат, выдвинутый непосредственно, указал в 
заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к 
политической партии, иному общественному объединению, в 
бюллетене указываются наименование соответствующей 
политической партии, иного общественного объединения и 
статус зарегистрированного кандидата в этой политической 
партии, ином общественном объединении.
Если у кандидата, имелась или имеется судимость, в 
избирательном бюллетене указываются сведения о его 
судимости.
Если кандидат является физическим лицом, выполняющим 
функции иностранного агента, либо кандидатом, 
аффилированным с выполняющим функции иностранного 
агента лицом, указываются соответствующие сведения об 
этом.

□



Приложение №5
К решению Ловозерской ТИК

от 04.08.2023 г №46/146

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ (П= ^ Г
-  „  избирательной комиссии сдля голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения правом решающего голоса

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва и печать соответствующей
„ _  избирательной комиссии)10 сентября 2023 года 

Двухмандатный избирательный округ №5
______________________ Мурманская область_____________________________________

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ___________________
Поставьте любой знак в пустых квадратах справа от фамилий не более чем двух из 

зарегистрированных кандидатов, в пользу которых (которого) сделан выбор.
Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более 
чем в двух квадратах, либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным. 
Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов соответствующей 
избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью соответствующей 
избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете 
голосов не учитывается.
В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны 
голосования избирателя, избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь.
Фамилия, имя, 

отчество
(зарегистрированного
кандидата)

Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период 
избирательной кампании либо в течение года до дня 
официального опубликования (публикации) решения о назначении 
выборов, в бюллетене также указываются слова «прежние 
фамилия, или имя, или отчество:» и его прежние фамилия, или 
имя, или отчество.
Год рождения; слова «место жительства - » и наименование 
субъекта Российской Федерации, района, города, иного 
населенного пункта; основное место работы или службы, 
занимаемая должность (в случае отсутствия основного места 
работы или службы - род занятий); если кандидат является 
депутатом, но работает на непостоянной основе, - сведения об 
этом одновременно с указанием наименования 
представительного органа.
Если кандидат выдвинут избирательным объединением, 
указывается слово «выдвинут:» и наименование в 
именительном падеже соответствующей политической 
партии, иного общественного объединения.
Если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - указывается 
слово «самовыдвижение».
Если кандидат, выдвинутый непосредственно, указал в 
заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к 
политической партии, иному общественному объединению, в 
бюллетене указываются наименование соответствующей 
политической партии, иного общественного объединения и 
статус зарегистрированного кандидата в этой политической 
партии, ином общественном объединении.
Если у кандидата, имелась или имеется судимость, в 
избирательном бюллетене указываются сведения о его 
судимости.
Если кандидат является физическим лицом, выполняющим 
функции иностранного агента, либо кандидатом, 
аффилированным с выполняющим функции иностранного 
агента лицом, указываются соответствующие сведения об 
этом.

□



ТРЕБОВАНИЯ К ИЗГОТОВЛЕНИЮ БЮЛЛЕТЕНЕЙ ДЛЯ 
ГОЛОСОВАНИЯ 

НА ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ЛОВОЗЕРО ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА ПЯТОГО СОЗЫВА

В избирательных бюллетенях для голосования на выборах депутатов 
Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого 
созыва по двухмандатным округам №№ 1-5 фамилии зарегистрированных 
кандидатов размещаются в алфавитном порядке.

Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают 
полностью, сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с 
датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем 
кандидате). Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период 
избирательной кампании либо в течение года до дня официального 
опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также 
указываются слова «прежние фамилия, имя, отчество:» кандидата и прежние 
фамилия, или имя, или отчество кандидата.

При включении в избирательный бюллетень сведений о судимости 
зарегистрированного кандидата указываются сведения об имеющейся и (или) 
имевшейся судимости с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта 
(пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного 
кодекса Российской Федерации, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в 
соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных 
республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был 
осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, 
признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской 
Федерации. Если в избирательный бюллетень включаются сведения о неснятой и 
непогашенной судимости, то перед сведениями о судимости указываются слова 
«имеется судимость:». Если в избирательный бюллетень включаются сведения о 
снятой или погашенной судимости, то перед сведениями о судимости 
указываются слова «имелась судимость:».

В соответствующих случаях указываются слова «является физическим 
лицом, выполняющим функции иностранного агента» либо «является 
кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента 
лицом» указываются после отчества кандидата, фамилия, имя, отчество которого 
внесены в избирательный бюллетень (в случае наличия у кандидата также 
имеющейся и (или) имевшейся судимости - после сведений о судимости).

Приложение №6
К решению Ловозерской ТИК

от 04.08.2023 г №46/146



Избирательные бюллетени должны быть прямоугольной формы и 
удовлетворять следующим требованиям:

Ширина избирательного бюллетеня составляет 210±1мм, длина - до 600 мм 
(в зависимости от количества зарегистрированных кандидатов по 
соответствующему избирательному округу).

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке, текст 
избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне избирательного 
бюллетеня и печатается в одну краску черного цвета.

В избирательном бюллетене части, отведенные каждому 
зарегистрированному кандидату, разделяются прямой линией черного цвета.

Эти части избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по 
площади.

Фамилия, имя, отчество кандидата, сведения о кандидате и пустой квадрат 
для проставления знака волеизъявления избирателя размещаются на уровне 
середины части избирательного бюллетеня, определенной для каждого 
зарегистрированного кандидата.

Квадраты для проставления знака волеизъявления должны иметь 
одинаковый размер и располагаться строго друг под другом.

Каждый избирательный бюллетень должен содержать разъяснение о 
порядке его заполнения.

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.
В верхней части избирательного бюллетеня (над словами «Избирательный 

бюллетень») и в его нижней части печатается идентификатор избирательного 
бюллетеня (маркер), определяющий уровень выборов.

На лицевой стороне избирательного бюллетеня в правом верхнем углу 
предусматривается место размером 50-80 мм х 40 мм для подписей двух членов 
соответствующей избирательной комиссии с правом решающего голоса и печати 
соответствующей избирательной комиссии.

В целях защиты избирательных бюллетеней от подделки, на лицевую 
сторону избирательного бюллетеня наносится фоновая защитная сетка краской 
соответствующей избирательным округам:

Округ №1 -  оттенки желтого цвета;
Округ №2 —оттенки зеленого цвета;
Округ №3 -  оттенки красного цвета;

Округ №4 -  оттенки синего цвета;
Округ №5 -  оттенки зеленого цвета.
Все бюллетени так же защищаются нанесением типографским способом 

надписей микрошрифтом.

Избирательные бюллетени для голосования печатаются на бумаге белого
цвета плотностью 65 г/м .



Нанесение каких-либо иных изображений на оборотной стороне 
избирательного бюллетеня не допускается.

При изготовлении тиража избирательных бюллетеней недопустимы 
перекосы при их обрезке (изменение формы и установленных размеров), бледный 
оттиск маркеров и базовых линий или их части, разрывы и вкрапления в базовых 
линиях и маркерах, следы типографской краски или иные темные вкрапления 
внутри квадратов для отметок избирателей.



ЛОВОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

04 августа 2023 г. 46/147

с. Ловозеро

О применении средств видеофиксации 
при проведении выборов депутатов Совета депутатов сельского 

поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва 10 сентября 2023
года

В целях обеспечения открытости и гласности в деятельности 
избирательных комиссий, руководствуясь пунктом 5 статьи 3, подпунктом «в» 
пункта 10 статьи 23, статьей 30 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», в соответствии с 
постановлением ЦИК России от 22 июня 2022 г.№ 87/727-8, Ловозерская 
территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Применить средства видеофиксации в помещениях для голосования 
участковых избирательных комиссий при проведении выборов, назначенных 
на 10 сентября 2023 года.

2. Утвердить Порядок применения средств видеофиксации. 
(Прилагается).

3. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии 
избирательных участков №403 и №404.

4. Разместить настоящее решение на странице Ловозерской 
территориальной избирательной комиссии официального сайта 
администрации Ловозерского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на секретаря 
Ловозерской территориальной избирательной комиссии Илюкович Е.В.

Председатель Лово

Секретарь Ловозер

Г.В. Кравченко

Е.В. Илюкович



Приложение к решению 
Ловозерской территориальной 

избирательной комиссии 
от 04.08.2023 № 46/147

Порядок применения средств видеофиксации

1.1. Порядок применения средств видеофиксации (далее - Порядок) 

регламентирует организацию видеофиксации помещений для голосования 

при проведении выборов, назначенных на 10 сентября 2023 года.

1.2. Видеофиксация осуществляется с использованием устройств 

стационарного или подвижного типа, предназначенных для записи, хранения 

и воспроизведения видеоинформации (видеорегистраторы, камеры 

портативных и стационарных компьютеров).

Устройство видеофиксации должно обеспечивать непрерывную звуко- 

и видеозапись с момента начала голосования и до подписания протоколов 

соответствующих комиссий об итогах голосования.

Размер (емкость) памяти используемого средства видеофиксации 

должен быть достаточен для хранения видеоизображения 

в течение всего времени работы устройства.

1.3. Устройства видеофиксации предоставляются по заявкам 

Ловозерской территориальной избирательной комиссии органами местного 

самоуправления Мурманской области, в рамках установленной законом 

обязанности по оказанию избирательным комиссиям содействия в 

реализации их полномочий.

1.5. Контроль за выполнением пункта 1.4 настоящего Порядка 

осуществляется председателем соответствующей участковой избирательной 

комиссии.

После определения мест размещения устройств видеофиксации 

председатель соответствующей участковой избирательной комиссии



составляет схему их размещения, обозначая на ней зону видимости каждой 

камеры устройства и контролируемых объектов.

Указанная выше схема подписывается председателем участковой 

избирательной комиссии, после чего передается в соответствующую 

территориальную избирательную комиссию, где хранится вместе с 

видеозаписями.

1.6. В течение времени работы устройства допускается периодический 

перенос информации на внешнее устройство хранения.

1.7. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеофиксации, в случае необходимости используются территориальными 

избирательными комиссиями при рассмотрении вопросов об отмене решений 

нижестоящих избирательных комиссий об итогах голосования.

1.8. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеофиксации, предоставляется по запросу суда, рассматривающего 

соответствующее административное дело, уголовное дело, дело об 

административном правонарушении, а также по запросу прокурора, 

следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою деятельность 

в связи с решением вопроса о возбуждении дела об административном 

правонарушении, о возбуждении уголовного дела и/или проведением 

расследования указанных дел.

1.9. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеофиксации, хранятся в соответствующих территориальных 

избирательных комиссиях в течение трех месяцев со дня официального 

опубликования результатов выборов.

2. Применение средств видеофиксации в помещениях для 

голосования

2.1. Объектами видеофиксации в помещении для голосования 

являются:

в ходе голосования и подсчета голосов - помещение для голосования в 

целом; увеличенная форма протокола УИК об итогах голосования; места, где



осуществляется работа со списком избирателей; места выдачи избирателям 

избирательных бюллетеней (далее - бюллетени); стационарные и переносные 

ящики для голосования;

при проведении подсчета голосов избирателей - места погашения 

неиспользованных бюллетеней; места непосредственного подсчета голосов 

избирателей по бюллетеням, извлеченным из переносных и стационарных 

ящиков для голосования; место работы оператора специального 

программного обеспечения УИК при применении технологии изготовления 

протоколов УИК об итогах голосования с машиночитаемым кодом; место 

подписания протокола УИК об итогах голосования и проведения итогового 

заседания УИК.

2.2. Места размещения средств видеофиксации, в том числе камер 

видеофиксации и иного оборудования в помещении для голосования, 

определяет УИК по согласованию с владельцем помещения и с учетом 

рекомендаций представителей технического оператора. Камеры 

видеофиксации должны располагаться таким образом, чтобы в зоне их 

видимости располагались все объекты видеофиксации, указанные в пункте

2.1 Порядка.

2.3. После определения мест размещения средств видеофиксации 

соответствующая УИК составляет схему размещения средств 

видеофиксации, с учетом рекомендаций технического оператора 

(приложение № 1 к Порядку), обозначая на ней зону видимости каждой 

камеры видеофиксации и размещение технологического оборудования, 

столов и иного оборудования, а также место, с которого должен 

демонстрироваться протокол УИК об итогах голосования и оглашаться 

данные из него.

Указанная выше схема подписывается председателем УИК и 

согласовывается с владельцем помещения, оригинал передается в 

Ловозерскую территориальную комиссию не позднее, чем за 10 дней до дня 

голосования, а копия этой схемы размещается в помещении для голосования.



2.4. Средства видеофиксации должны быть размещены в соответствии 

с указанной в пункте 2.3 Порядка схемой размещения средств 

видеофиксации. При этом камеры видеофиксации устанавливаются на 

высоте, обеспечивающей отсутствие помех для видеофиксации.

Проводится настройка средств видеофиксации, проверка их 

работоспособности в соответствии с эксплуатационной документацией и 

требованиями Порядка.

2.5. Работу со средствами видеофиксации осуществляют не менее 

двух членов УИК с правом решающего голоса, определенных решением 

УИК, не позднее чем за 4 дня до дня установки средств видеофиксации 

(далее - члены УИК, осуществляющие работу со средствами видеофиксации).

Члены УИК, осуществляющие работу со средствами видеофиксации, 

руководствуются Инструкцией по работе со средствами видеофиксации 

(приложение № 2 к Порядку).

2.6. После установки средств видеофиксации представителем 

технического оператора проводится инструктаж членов УИК, 

осуществляющих работу со средствами видеофиксации, и составляется акт 

об установке средств видеофиксации, к которому прилагается схема 

размещения средств видеофиксации.

В акте об установке средств видеофиксации указываются сведения о 

комплектности и работоспособности оборудования, настройке средств 

видеофиксации.

2.7. Не ранее 8.00 часов и не позднее 18.00 часов в день, 

предшествующий дню голосования, члены УИК, осуществляющие работу со 

средствами видеофиксации, проводят тренировку.

В ходе тренировки проверяется работоспособность средств 

видеофиксации, наличие электропитания; если оно отсутствует, то 

принимаются меры по его включению.

Председатель УИК, а также ТИК осуществляют контроль за 

соблюдением установленных зон видимости камер видеофиксации. В ходе



тренировки в помещении для голосования вправе присутствовать лица, 

указанные в пункте 3 статьи 30 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон

№ 67-ФЗ).

Категорически запрещается:

производить действия по выключению электропитания средства 

видеофиксации до завершения итогового заседания УИК и выдачи 

заверенных копий протокола УИК об итогах голосования;

перемещать камеры видеофиксации, изменять фокусное расстояние 

камер видеофиксации;

перемещать из зон видимости камер видеофиксации технологическое 

оборудование УИК, столы и иное оборудование, за исключением случаев, 

когда членами УИК, осуществляющими работу со средствами 

видеофиксации, что в зонах видимости видеокамер не находится хотя бы 

один из объектов видеофиксации, указанных в пункте 2.1 Порядка;

производить действия, нарушающие функционирование средств 

видеофиксации, вмешиваться в процесс передачи или хранения 

записываемой информации.

2.8. В день голосования при наступлении времени голосования 

председатель УИК сообщает присутствующим о том, что в помещении для 

голосования ведется видеонаблюдение, звуко- и видеозапись.

2.9. По окончании времени голосования (при необходимости) члены 

УИК устанавливают технологическое и иное оборудование таким образом, 

чтобы соответствующие объекты видеофиксации находились в зонах 

видимости камер видео фиксации. Члены УИК, осуществляющие работу со 

средствами видеофиксации, ТИК контролирует выполнение указанных 

требований.

2.10. Итоговое заседание УИК проводится в зоне видимости хотя бы 

одной из камер видеофиксации. После проведения итогового заседания УИК



и подписания протокола об итогах голосования председатель УИК 

демонстрирует присутствующим и в сторону одной из камер видеофиксации 

каждую страницу первого экземпляра протокола УИК, при этом 

максимально близко (но не ближе 50 см) подходит к камере видеофиксации. 

Одновременно председатель УИК громко оглашает все данные протокола, в 

том числе наименование и значение каждой строки протокола УИК об итогах 

голосования, а также время его подписания.

2.11. Выдача заверенных копий протокола УИК об итогах 

голосования наблюдателям и иным лицам, указанным в пункте 3 статьи 30 

Федерального закона № 67-ФЗ, проводится в зоне видимости хотя бы одной 

из камер видеофиксации.

2.12. При составлении протокола УИК об итогах голосования с 

отметкой «Повторный» либо реализации решения вышестоящей комиссии о 

проведении повторного подсчета голосов, составлении протокола УИК с 

отметкой «Повторный подсчет голосов» и проведении указанной процедуры 

в помещении для голосования по указанию председателя УИК члены УИК, 

осуществляющие работу со средствами видеофиксации, ТИК проверяет 

работу средств видеофиксации. После завершения указанных действий 

члены УИК приступают к составлению протокола об итогах голосования с 

отметкой «Повторный» либо к повторному подсчету голосов. При этом 

производятся действия, предусмотренные пунктами 2.9 - 2.11 Порядка.

2.13. Обо всех случаях включения/выключения электропитания 

средств видеофиксации и неполадках в работе средств видеофиксации 

делается соответствующая запись в ведомости применения средств 

видеофиксации в помещении для голосования (приложение № 3 к Порядку). 

С содержанием ведомости могут ознакомиться лица, указанные в пункте 3 

статьи 30 Федерального закона № 67-ФЗ.

После проведения итогового заседания УИК ведомость 

предоставляется техническому оператору.



3. Применение средств видеофиксации в помещениях ТИК

3.1. Объектами видеофиксации в помещении ТИК являются: место, 

где осуществляется прием протоколов УИК об итогах голосования, 

суммирование данных, содержащихся в этих протоколах, проведение 

итогового заседания ТИК и составление протокола ТИК об итогах 

голосования на соответствующей территории, место, где расположена 

увеличенная форма сводной таблицы ТИК, а также место, где 

осуществляются подсчет и погашение неиспользованных избирательных 

бюллетеней, хранящихся в ТИК.

3.2. Место размещения средств видеофиксации и иного оборудования 

в помещении ТИК определяет ТИК по согласованию с владельцем 

помещения. Камеры видеофиксации должны располагаться таким образом, 

чтобы в зоне их видимости хотя бы одной из видеокамер располагались все 

объекты наблюдения, указанные в пункте 3.1 Порядка.

3.3. После определения мест размещения камер видеофиксации ТИК 

составляет схему размещения средств видеофиксации, обозначая на ней зону 

видимости каждой камеры видеофиксации и размещение столов и иного 

оборудования. Указанная схема подписывается председателем ТИК и 

согласовывается с владельцем помещения, копия размещается в помещении 

ТИК.

3.4. Средства видеофиксации устанавливаются в соответствии с 

указанной в пункте 3.3 Порядка схемой. При этом камеры видеофиксации 

устанавливаются на высоте, обеспечивающей отсутствие помех для 

видеофиксации.

Производится настройка камер видеофиксации, проверку их 

работоспособности в соответствии с эксплуатационной документацией и 

требованиями Порядка.



3.5. Работу со средствами видеофиксации осуществляют не менее 

двух членов ТИК с правом решающего голоса, определенные решением ТИК 

не позднее чем за 4 дня до дня установки средств видеофиксации (далее - 

члены ТИК, осуществляющие работу со средствами видеофиксации).

Члены ТИК, осуществляющие работу со средствами видеофиксации, 

руководствуются Инструкцией по работе со средствами видеофиксации 

(приложение № 2 к Порядку).

3.6. После установки средств видеофиксации проводится инструктаж 

членов ТИК, осуществляющих работу со средствами видеофиксации, и 

составляется акт об установке средств видеофиксации, к которому 

прилагается схема размещения средств видеофиксации.

В акте об установке средств видеофиксации указываются сведения о 

комплектности и работоспособности оборудования, настройке средства 

видеофиксации.

3.7. Не ранее 8.00 часов и не позднее 18.00 часов в день, 

предшествующий дню голосования, члены ТИК, осуществляющие работу со 

средствами видеофиксации, проводят тренировку.

В ходе тренировки проверяются работоспособность средств 

видеофиксации, наличие электропитания; если оно отсутствует, то 

принимаются меры по его включению. Председатель ТИК осуществляет 

контроль за обеспечением установленной зоны видимости камер 

видеофиксации.

В ходе тренировки в помещении ТИК вправе присутствовать лица, 

указанные в пункте 3 статьи 30 Федерального закона № 67-ФЗ.

Категорически запрещается:

производить действия по выключению электропитания средств до 

окончания заседания ТИК, на котором устанавливаются итоги голосования 

на соответствующей территории, и выдаче заверенных копий протокола ТИК

об итогах голосования;



3.11. Обо всех случаях включения/выключения электропитания 

средств видеофиксации и неполадках в работе средств видеофиксации 

делается соответствующая запись в Ведомости применения средств 

видеофиксации в помещении ТИК (приложение № 3 к Порядку). С 

содержанием указанной ведомости могут ознакомиться лица, указанные в 

пункте 3 статьи 30 Федерального закона № 67-ФЗ. После составления 

протокола ТИК об итогах голосования указанная выше ведомость хранится в 

Ловозерской ТИК вместе с видеозаписями.



Приложение № 1 
к Порядок применения средств видеофиксации, 

на выборах депутатов Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского 

района пятого созыва, утвержденному 
решением Ловозерской ТИК 

от 04.08.2023 г. № 46/147

ПРИМЕРНАЯ СХЕМА 
РАЗМЕЩЕНИЯ СРЕДСТВ ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ В ПОМЕЩЕНИИ

ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ



Приложение № 2 
к Порядок применения средств видеофиксации, 

на выборах депутатов Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского 

района пятого созыва, утвержденному 
решением Ловозерской ТИК 

от 04.08.2023 г. № 46/147

ИНСТРУКЦИЯ ПО РАБОТЕ СО СРЕДСТВАМИ 
ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ

1. Проверка текущего состояния средств видеонаблюдения

Члены УИК, ТИК, осуществляющие работу со средствами 
видеонаблюдения, должны проверить текущее состояние средств 
видеонаблюдения и убедиться, что все элементы средства видеонаблюдения 
включены в электрическую сеть.

Если средства видеонаблюдения включены, то члены УИК, ТИК, 
осуществляющие работу со средствами видеонаблюдения, должны убедиться 
в их корректной работе:

на установленных в помещении для голосования камерах 
видеонаблюдения светятся индикаторы (при наличии);

на служебном портале отображаются видеоизображения с одной или 
двух камер видеонаблюдения.

2. Действия членов УИК, ТИК, осуществляющих 
работу со средством видеонаблюдения, при возникновении

нештатной ситуации

2.1. Перечень возможных неисправностей в работе средств 
видеонаблюдения:

№ Описание неисправности Рекомендуемые действия

1 Отключение
электроэнергии

В случае отключения электроэнергии незамедлительно 
сообщить:
в службу, несущую ответственность за бесперебойное 
обеспечение электроэнергией на объекте, с целью 
уточнения сроков восстановления энергоснабжения; 
представителю технического оператора по телефону 
«горячей линии» - время отключения электроэнергии и 
примерный срок восстановления энергоснабжения. 
После включения электроэнергии выполнить действия в 
соответствии с разделом 1 Инструкции по работе со 
средствами видеонаблюдения и убедиться в работе 
средства видеонаблюдения в режиме «Идет запись»

2 Камеры имеют 
неправильный ракурс

Передвинуть мебель и технологическое оборудование 
для обеспечения выполнения требований к объектам



видеонаблюдения.

2.2. В случае если рекомендуемые действия не привели к 
восстановлению работоспособности средств видеонаблюдения, а также в 
случае выявления иных неисправностей в работе средств видеонаблюдения 
члены УИК, ТИК, осуществляющие работу со средствами видеонаблюдения, 
сообщают об этом председателю соответствующей избирательной комиссии 
и по «горячей линии» представителю технического оператора.

2.3. В случае поступления от представителя технического оператора 
информации о нештатной ситуации, возникшей при осуществлении 
трансляции из помещения для голосования, помещения ТИК, члены УИК, 
ТИК, осуществляющие работу со средством видеонаблюдения, проводят 
соответствующую проверку данной информации, осуществляют 
необходимые действия в соответствии с указаниями, получаемыми от 
представителя технического оператора.

2.4. В случае если устранение неисправности возможно только силами 
технического оператора с выездом в помещение для голосования или 
помещения ТИК, по итогам устранения неисправности составляется и 
подписывается в двух экземплярах акт восстановления работоспособности 
средства видеонаблюдения. В данном акте должна содержаться информация 
о причине неработоспособности средства видеонаблюдения, о текущем 
работоспособном состоянии средства видеонаблюдения.

Оба экземпляра передаются техническому оператору.



СП »_г со
-2 8 °^ э 5(!) Й Ня а ьм « К“ Л 8^ *©■< Ч
I 8 в§ ч <ь>Я 8 »д 4 м оС и оН дой ОЧ н

Он ни >>« сЙ Vаз ч

Я Ь4 Г~
,§ к 2
Он 'в" а  г̂ 
° § % О о  ^  х Он <•О о иЛ м т^  О М
Й м о™ о счСО >—< .* *-> оо о

2 X55 ев2 сь Е о к ю
& 3

ево яд.КСи
О
С

О
1=5 ~ . 
О § Xа  й °
" ® 8 э °о а

ояк<и

ОнО)02Н
Св03
3м
Оо

он
§

к  
8  
Я 
л  
09 
О и  
О 
Ч 
О и
К
ч4
5  
5  
Я
4)
В
а>

о 
С
а «©!
Я ^
Яя
ли
2
Я

-в-о
4»ч:я
03

л
X
ну
«у

88а

ок=яояив
5
Й

я
*оя

я
Оно
ёОно.

яяаз03
Оя<и
аясзя

о и  о 
Я 
-а

м 4я  и
но
па
Л ,и

н  ез
а  я 

ю  м 
Я Я 
Яя
4)
я
4)
§
5
ая
лнио
“
О
ч

в

яя
оо
Я
2о
Ы

эЯ
Оя
лч
4»
ь
яая

юмя
>Яоя
л
ч
(Яя
ао
ня
&
а,
4»
н

яя
4»
В
«
7.
О
С

Чл
ен

ы 
УИ

К 
(Т

И
К)

, 
ос

ущ
ес

тв
ля

ющ
ие

 р
аб

от
у 

со 
ср

ед
ст

ва
ми

 
ви

де
он

аб
лю

де
ни

я

П
од

пи
сь

о1"Н

Ф
И

О ®\

Ин
иц

иа
то

р 
де

йс
тв

ий
 

по 
пр

ов
ер

ке
 

ра
бо

то
сп

ос
об

но
ст

и 
ср

ед
ст

в 
ви

де
он

аб
лю

де
ни

я П
од

пи
сь

00

До
лж

но
ст

ь 
в 

из
би

ра
те

ль
но

й 
ко

ми
сс

ии

г~~
Ф

И
О 40

Ре
зу

ль
та

т
пр

ов
ер

ки
ра

бо
то

сп
ос

об
но

ст
и

ср
ед

ст
в

ви
де

он
аб

лю
де

ни
я

(в
ы

кл
юч

ен
,

вк
лю

че
н)

>п

Ос
но

ва
ни

я 
ин

иц
ии

ро
ва

ни
я 

де
йс

тв
ия

 
по

 
пр

ов
ер

ке
 

ра
бо

то
сп

ос
об

но
ст

и 
ср

ед
ст

в 
ви

де
он

аб
лю

де
ни

я

ТГ

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
Вр

ем
я 

(ч
ас

ы,
 м

ин
ут

ы
) 

на
ча

ла
/за

ве
рш

ен
ия

 
пр

ов
од

им
ы

х 
де

йс
тв

ий

Ю

Да
т а г*

%



ЛОВОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

04 августа 2023 года № 46/148

с. Ловозеро

О количестве переносных ящиков, предназначенных для голосования 
вне помещения для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 

сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

В соответствии с пунктом 8 статьи 66 Федерального закона от
12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 8 
статьи 47 Закона Мурманской области от 09.03.2007 №841-01-ЗМО 
«О выборах депутатов представительных органов муниципальных 
образований», постановлением Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 29.01.2014 № 214/1405-6 «О нормативах 
технологического оборудования для участковых комиссий при проведении 
выборов, референдумов в Российской Федерации» Ловозерская 
территориальная избирательная комиссия Р Е Ш И Л А :

1. Определить количество переносных ящиков, предназначенных для 
голосования вне помещения для голосования на выборах депутатов Совета 
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва 
согласно приложению.

2. Направить копию настоящего решения в участковые избирательные 
комиссии избирательных участков № 403 и № 404.

4. Разместить настоящее решение на странице Ловозерской
территориальной избирательной комиссии официального сайта
администрации Ловозерского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Е.В. Илюкович

.В. Кравченко



Приложение 
к решению Ловозерской 

территориал ьной 
избирательной комиссии 
от 04.08.2023 г. №46/148

Количество переносных ящиков, предназначенных для голосования вне 
помещения для голосования на выборах депутатов представительного

органа муниципального образования

№
п/п

Номер
избирательного

участка

Количество
избирателей

Количество 
переносных ящиков для 

голосования

1 403 2400 2
2. 404 351 1



ЛОВОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

04 августа 2023 года № 46/149

с. Ловозеро

О Порядке изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля 
за изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского 
поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

В соответствии со статьей 63 Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», статьей 44 Закона 
Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований» Ловозерская 
территориальная избирательная комиссия Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить Порядок изготовления, доставки (передачи), 
осуществления контроля за изготовлением и доставкой (передачей) 
избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета 
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва 
(прилагается).

2. Возложить контроль за изготовлением и доставкой (передачей) 
избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета 
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва 
на председателя Ловозерской территориальной избирательной комиссии 
Кравченко Геннадия Викторович, членов Ловозерской территориальной 
избирательной комиссии с правом решающего голоса Гаврилова Алексея 
Александровича и Зайца Игоря Михайловича.

3. Поручить участковым избирательным комиссиям №403 и №404 
назначить ответственных лиц за доставку (передачу) бюллетеней.

4. Направить настоящее решение в участковые избирательные 
комиссии.

5. Разместить настоящее решение на странице Ловозерской 
территориальной избирательной комиссии официального сайта 
администрации Ловозерского района в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».



Председатель Ловозерской ТИК

Секретарь Ловозерской ТИК

Г.В. Кравченко

Е.В. Илюкович

Утвержден 
Решением Ловозерской ТИК 

от 04.08.2023 г №46/149



Порядок изготовления, доставки (передачи), осуществления 
контроля за изготовлением и доставкой (передачей) избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок изготовления, доставки (передачи), 

осуществления контроля за изготовлением и доставкой (передачей) 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета 

депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва 

(далее -  Порядок) разработан в соответствии со статьей 63 Федерального 

закона от 12.06.2012 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон), статьей 44, пунктом 3 статьи 49 Закона Мурманской 

области от 09.03.2007 № 841-ОЬЗМО «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований» (далее -  Закон 

Мурманской области) и определяет действия избирательных комиссий, 

связанные с изготовлением и доставкой (передачей) избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 

сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва (далее -  

бюллетени), а также с осуществлением контроля за их изготовлением и 

доставкой (передачей).

1.2. Число, форма и текст бюллетеней утверждается решением 

Ловозерской территориальной избирательной комиссии (далее - ТИК) не 

позднее чем за 23 дня до дня голосования (не позднее 17.08.2023).

Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней

2.1. Избирательные бюллетени изготавливаются по решению ТИК не 

позднее чем за 22 дня до дня голосования (не позднее 18.08.2023).

2.2. Доставка (передача) бюллетеней осуществляется ТИК 

самостоятельно.

2.3. Финансирование расходов, связанных с изготовлением и доставкой 

(передачей) бюллетеней, осуществляется в пределах средств местного



бюджета, выделенных ТИК на подготовку и проведение выборов депутатов 

Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого 

созыва.

2.4. В соответствии с пунктом 19 статьи 63 Федерального закона в 

исключительных случаях на избирательных участках, образованных в 

труднодоступных или отдаленных местностях, на судах, которые будут 

находиться в день голосования в плавании, при наличии технических средств 

допускается изготовление бюллетеней непосредственно участковой 

избирательной комиссией (далее -  УИК). Решение об изготовлении 

бюллетеней принимается УИК по согласованию с соответствующей 

окружной избирательной комиссией (далее -  ОИК).

3. Контроль за изготовлением бюллетеней в полиграфической 
организации и участковыми избирательными комиссиями, контроль за 

доставкой (передачей) бюллетеней в избирательные комиссии

3.1. Контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая 

проверку бумаги для изготовления бюллетеней на соответствие 

установленным требованиям, проверку формы и текста бюллетеня, процесс 

печатания, контроль за уничтожением в полиграфической организации 

выбракованных и лишних бюллетеней (при их выявлении) осуществляют:

- председатель (заместитель председателя, секретарь) ТИК и не менее 

двух членов Комиссии с правом решающего голоса, определенные решением 

Комиссии (далее -  члены Комиссии).

3.2. В случае изготовления бюллетеней непосредственно УИК контроль 

за их изготовлением осуществляет председатель УИК.

3.3. Контроль за доставкой (передачей) бюллетеней осуществляют:

- председатель (заместитель председателя, секретарь) ТИК и не менее 

двух членов ТИК с правом решающего голоса, определенные решением ТИК 

(далее -  члены ТИК);

- председатель (заместитель председателя, секретарь) УИК и не менее 

двух членов УИК с правом решающего голоса, определенные решением УИК 

(далее -  члены УИК).



3.4. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут 

председатели избирательных комиссий, осуществляющих передачу, 

получение и хранение бюллетеней.

4. Передача бюллетеней в полиграфической организации

4.1. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени, 

упакованные в пачки в количестве, соответствующем условиям контракта, 

передаются председателю (заместителю председателя, секретарю) и членам 

ТИК по акту приема-передачи (приложение № 1). В акте указываются дата и 

время его составления, а также количество передаваемых бюллетеней по 

двухмандатным избирательным округам. Акт составляется в двух 

экземплярах, все экземпляры акта подписываются представителем 

полиграфической организации, председателем (заместителем председателя, 

секретарем) и членами ТИК, заверяются печатями. Один экземпляр акта 

остается в полиграфической организации, один - в ТИК.

4.2. После передачи бюллетеней представители полиграфической 

организации в присутствии представителей ТИК уничтожают 

выбракованные, лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется 

акт (приложение № 2) в двух экземплярах. Все экземпляры акта 

подписываются представителем полиграфической организации, 

председателем (заместителем председателя, секретарем) и членами ТИК, 

заверяются печатями. Один экземпляр акта остается в полиграфической 

организации, один -  в ТИК.

4.3. ТИК обязана не позднее чем за два дня до получения ею бюллетеней 

от полиграфической организации принять решение о месте и времени 

передачи, уничтожения выбракованных и лишних бюллетеней.

Любой присутствующий при получении, уничтожении выбракованных и 

лишних бюллетеней член ТИК, любой кандидат, фамилия которого внесена в 

бюллетень (за исключением кандидатов, фамилии которых указаны в составе 

списка кандидатов), либо представитель такого кандидата, представитель 

любого избирательного объединения, наименование которого указано в



избирательном бюллетене, вправе подписать акты, указанные в пунктах 4.1 -

4.2 настоящего Порядка.

4.4. ТИК обязана оповестить о месте и времени передачи, уничтожения 

выбракованных и лишних бюллетеней лиц, указанных в пункте 4.3 

настоящего Порядка, а также предоставить возможность каждому 

указанному в пункте 4.3. настоящего Порядка кандидату или не менее чем 

одному его представителю, не менее чем одному представителю каждого 

указанного в пункте 4.3 настоящего Порядка избирательного объединения 

присутствовать при передаче бюллетеней. Кроме лиц, указанных в пункте 4.3 

настоящего Порядка, при передаче, уничтожении выбракованных и лишних 

избирательных бюллетеней имеют право присутствовать представители 

средств массовой информации.

5. Передача бюллетеней участковым избирательным комиссиям

5.1. В случае возложения полномочий ОИК на ТИК акт о передаче 

бюллетеней из ТИК в ОИК не составляется.

ТИК, на которую возложены полномочия ОИК, передает бюллетени в 

определенном ею количестве в УИК. При этом составляется акт о передаче 

бюллетеней из ОИК в УИК.

5.2. В ТИК после получения бюллетеней из полиграфической 

организации и до передачи бюллетеней в УИК проводится вскрытие пачек с 

бюллетенями и их поштучный пересчет, после чего составляется акт 

(приложение № 3) в одном экземпляре, который подписывается 

председателем (заместителем председателя, секретарем) и членами ТИК, 

заверяется печатью.

При выявлении выбракованных бюллетеней проводится их 

уничтожение, о чем составляется акт (приложение № 4) в одном экземпляре, 

который подписывается председателем (заместителем председателя, 

секретарем) и членами ТИК, заверяется печатью.

При выявлении лишних бюллетеней проводится их уничтожение, о чем 
составляется акт (приложение № 5) в одном экземпляре, который



подписывается председателем (заместителем председателя, секретарем) и 

членами ТИК, заверяется печатью.

При выявлении недостачи бюллетеней составляется акт (приложение

№ 6) в одном экземпляре, который подписывается председателем 
(заместителем председателя, секретарем) и членами ТИК, заверяется 

печатью.

5.3. ТИК на основании своего решения о распределении бюллетеней 

передает бюллетени в УИК не позднее чем за один день до дня (первого дня) 

голосования (в том числе досрочного голосования). Срок передачи 

бюллетеней в УИК устанавливается ТИК.

По каждому избирательному участку количество передаваемых 

бюллетеней не может превышать более чем на 0,5 процента (но не менее чем 

на два бюллетеня) число избирателей, зарегистрированных на данном 

избирательном участке, и составлять менее 70 процентов от числа 

избирателей, включенных в списки избирателей на соответствующем 

избирательном участке на день передачи бюллетеней.

На избирательном участке, на котором зарегистрировано менее 500 

избирателей и используются программно-технические комплексы обработки 

избирательных бюллетеней, количество бюллетеней по решению 

соответствующей ТИК может быть увеличено.

5.4. При передаче бюллетеней от ТИК в УИК составляется акт 

(приложение № 7) в двух экземплярах, который подписывается 

председателем (заместителем председателя, секретарем) и членами ТИК, а 

также председателем (заместителем председателя, секретарем) и членами 

УИК, заверяется соответствующими печатями. Один экземпляр акта 

остается в ТИК, один - в УИК.

5.5. При передаче бюллетеней из ТИК в УИК, их выбраковке и 

уничтожении вправе присутствовать лица, указанных в пункте 4.3 

настоящего Порядка. ТИК обязана оповестить о месте и времени передачи 

бюллетеней лиц, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка, а также 

предоставить возможность каждому указанному в пункте 4.3. настоящего



составляется акт (приложение № 11) в двух экземплярах, который 

подписывается председателем (заместителем председателя, секретарем) и 

членами УИК, заверяется печатью. Один экземпляр акта остается в УИК, 

один передается в ТИК.

5.7. В день голосования (последний день голосования) после окончания 

времени голосования неиспользованные бюллетени, находящиеся в 

избирательных комиссиях, подсчитываются и погашаются. В УИК эта 

процедура осуществляется в соответствии с пунктом 3 статьи 49 Закона 

Мурманской области. В ТИК при погашении неиспользованных бюллетеней 

составляется акт (приложение № 12), который подписывается председателем 

(заместителем председателя, секретарем) и членами ТИК.



Порядка кандидату или не менее чем одному его представителю, не менее 

чем одному представителю каждого указанного в пункте 4.3 настоящего 

Порядка избирательного объединения присутствовать при передаче 

бюллетеней. При этом любое из перечисленных лиц вправе подписать акты, 

составляемые при передаче бюллетеней, а также при их выбраковке и 

уничтожении (если таковые производятся). Кроме лиц, указанных в пункте

4.3 настоящего Порядка, при передаче, уничтожении выбракованных и 

лишних избирательных бюллетеней имеют право присутствовать 

представители средств массовой информации.

5.6. В УИК при получении бюллетеней от ТИК проверяется 

соответствие фактического количества упакованных пачек и указанного на 

пачках количества передаваемых в них бюллетеней количеству пачек и 

бюллетеней, указанных в акте, после чего производится вскрытие пачек и 

обязательный поштучный пересчет бюллетеней, составляется акт 

(приложение № 8) в двух экземплярах, который подписывается 

председателем (заместителем председателя, секретарем) и двумя членами 

УИК, заверяется печатью. Один экземпляр акта остается в УИК, другой 

направляется в ТИК.

В случае если после поштучного пересчета бюллетеней установлено, что 

количество полученных бюллетеней превышает количество бюллетеней, 

указанных в соответствующих актах, составляется акт (приложение № 9) в 

одном экземпляре, подписывается председателем (заместителем 

председателя, секретарем) и членами УИК, заверяется печатью. Лишние 

бюллетени незамедлительно передаются в ТИК по акту (приложение № 10), 

который составляется в двух экземплярах, подписывается председателем 

(заместителем председателя, секретарем) и членами УИК, а также 

председателем (заместителем председателя, секретарем) и членами ТИК, 

заверяется печатями. Один экземпляр акта остается в УИК, один - в ТИК.

В случае если после поштучного пересчета установлено, что количество 

полученных бюллетеней меньше количества бюллетеней, указанных в 

соответствующих актах, об этом незамедлительно сообщается в ТИК и



Приложение № 1
к Порядку изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

АКТ
приема-передачи избирательных бюллетеней от полиграфической организации

«___» _________20___года «___» часов «___» минут

В соответствии с контрактом №__ от «__» _____ 20___ года на изготовление
избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, заключенным между 
наименование полиграфической организаиии и Ловозерской территориальной
избирательной комиссией, наименование полиграфической организаиии изготовил__ в
соответствии с представленными образцами и передало Ловозерской территориальной 
избирательной комиссии избирательные бюллетени для голосования на выборах 
депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого 
созыва по_______________________________________________________________

(наименование избирательного округа)

в количестве___________________________ ________________________________ штук;

по
(ц иф рам и  и п рописью )

в количестве
(наименование избирательного округа)

штук;
(цифрами и прописью)

От Ловозерской территориальной избирательной комиссии:
(должность)

МП
(подпись) (фамилия, инициалы)

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Представитель
полиграфической организации: 

МП

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение № 2
к Порядку изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

АКТ
об уничтожении выбракованных, лишних избирательных бюллетеней

«__ »________ 20_года «__ » часов «__ » минут

1. При передаче избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 
Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва: 

по_____________________________________________________________
(наименование избирательного округа)

было установлено, что количество изготовленных избирательных бюллетеней составляет
_________________________ ___________________________ I___________________?

(цифрами и прописью)

при этом количество:
выбракованных избирательных бюллетеней составляет

(цифрами и прописью)

лишних избирательных бюллетеней составляет_______________  ̂ _______ _____ ;
(цифрами и прописью)

П О ___________ _______________________________________________________________________________________________________
(наименование избирательного округа)

было установлено, что количество изготовленных избирательных бюллетеней составляет
(цифрами и прописью)

при этом количество:
выбракованных избирательных бюллетеней составляет ,

(цифрами и прописью)

лишних избирательных бюллетеней составляет________________ _________ _____ ;
(цифрами и прописью)

2. Все выбракованные и лишние избирательные бюллетени для голосования на 
выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района 
пятого созыва уничтожены «___ » _________ 20___года.

От____________________________________________________________________
(наименование избирательной комиссии, осуществившей закупку избирательных бюллетеней)

" (должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

МП
(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Представитель
полиграфической организации:

МП

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение № 3
к Порядку изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

АКТ
приема избирательных бюллетеней

«___» _________20__года «___» часов «___» минут

Ловозерская территориальная избирательная комиссия при проведении поштучного 
пересчета избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета 
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, полученных 
из полиграфической организации наименование, установила, что их количество 
составляет:

по___________________________________________________________________
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

при этом количество:
выбракованных избирательных бюллетеней составляет:________________________

(число цифрами и прописью)

лишних избирательных бюллетеней составляет:_______________________________
(число цифрами и прописью)

П О _________ ______________________________________________________________________________________________________
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

при этом количество:
выбракованных избирательных бюллетеней составляет:________________________

(число цифрами и прописью)

лишних избирательных бюллетеней составляет:_____________ ________________ _
(число цифрами и прописью)

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены

(наименование ТИК)

с правом решающего г о л о с а : ________________
(подпись)

МП _______________
(подпись)

(фамилия, инициалы)

(фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение № 4
к Порядку изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

АКТ
об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней

«___» _________20___ года «__ » часов «___» минут

1. При поштучном пересчете избирательных бюллетеней для голосования на 
выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района 
пятого созыва, полученных из полиграфической организации наименование. Ловозерской 
территориальной избирательной комиссией было выявлено, что количество 
выбракованных избирательных бюллетеней составляет:

по__________________________________ ________________________________
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

П О ___________________________________________________________ ____________________
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

2. Все выбракованные избирательные бюллетени уничтожены 
«___ _»  20___ года.

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены

(наименование ТИК)

с правом решающего г о л о с а : ______________________ _____________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

МП _____________________  _________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение № 5
к Порядку изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

АКТ
об уничтожении лишних избирательных бюллетеней

«___» _________20___года «___» часов «___» минут

1. При поштучном пересчете избирательных бюллетеней для голосования на 
выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района 
пятого созыва, полученных из полиграфической организации наименование. Ловозерской 
территориальной избирательной комиссией было выявлено, что количество лишних 
избирательных бюллетеней составляет:

п о___________________________________________________________________
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

П О _________________ _______________________________ __________ ____________________
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

2. Все лишние избирательные бюллетени уничтожены «____» __________ 2023
года.

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены

(наименование ТИК)

с правом решающего г о л о с а : ______________________ __________________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

МП _____________________ __________________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение № 6
к Порядку изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

АКТ
о выявлении недостачи избирательных бюллетеней

«__ » _________20__года «___» часов «___» минут

1. При поштучном пересчете избирательных бюллетеней для голосования на 
выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района 
пятого созыва, полученных из полиграфической организации наименование. Ловозерской 
территориальной избирательной комиссией было выявлено, что недостача избирательных 
бюллетеней составляет:

по __________________________________ ___________ ____________________
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

П О _______________________________________________________________________________
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены

(наименование ТИК)

с правом решающего голоса: ________________
(подпись)

МП _______________
(подпись)

(фамилия, инициалы)

(фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение № 7
к Порядку изготовления, доставки (передами), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

АКТ
приема-передачи избирательных бюллетеней

20 года « » часов «___» минут

Ловозерская территориальная избирательная комиссия передала, а участковая
избирательная комиссия избирательного участка № __ получила следующее
количество избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета 
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва:

по двухмандатному избирательному округу № ________:

Количество пачек Количество избирательных бюллетеней

(цифрами и прописью) (цифрами и прописью)

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены

(наименование ОИК)

с правом решающего голоса: 

МП

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены

(наименование УИК)

с правом решающего голоса: 

МП

(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение № 8
к Порядку изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

АКТ
приема избирательных бюллетеней

«___» _________20 года «___» часов «___» минут

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № _____ при
проведении поштучного пересчета избирательных бюллетеней для голосования на 
выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района 
пятого созыва, полученных из Ловозерской территориальной избирательной комиссии, 
установила, что их количество составляет:

по__________________________________ ________________________________
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

при этом количество:
выбракованных избирательных бюллетеней составляет:________________________

(число цифрами и прописью)

лишних избирательных бюллетеней составляет:_______________________________
(число цифрами и прописью)

ПО
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

при этом количество:
выбракованных избирательных бюллетеней составляет:________________________

(число цифрами и прописью)

лишних избирательных бюллетеней составляет:_______________________________
(число цифрами и прописью)

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены

(наименование УИК)

с правом решающего г о л о с а : ______________________ ______________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение № 9
к Порядку изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

АКТ
об обнаружении лишних избирательных бюллетеней

«___» _______ __20___года «___» часов «___» минут

1. При поштучном пересчете избирательных бюллетеней для голосования на 
выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района 
пятого созыва, полученных из Ловозерской территориальной избирательной комиссии,
участковой избирательной комиссией избирательного участка № ____было выявлено, что
количество лишних избирательных бюллетеней составляет: 

по
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

П О ________________________________________________________________________________
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены

(наименование УИК)

с правом решающего голоса: ______________________  _________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

МП _____________________ ____________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение № 10
к Порядку изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

АКТ
передачи лишних избирательных бюллетеней

«___» _________20___года «___» часов «___» минут

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №_____ передала,
Ловозерская территориальная избирательная комиссия получила лишние избирательные 
бюллетени для голосования

по______________________________________________________________________
(наименование округа)

в количестве__________________________ ___________________________________;
(цифрами и прописью)

ПО____

в количестве

(наименование округа)

(цифрами и прописью)

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены

(наименование УИК)

с правом решающего голоса: ______________________  ___________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

МП _____________________ ______________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы) ~

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены 
Ловозерской ТИК
с правом решающего голоса: ______________________  __________________

(подпись) (фамилия, инициалы)

МП _____________________  ___________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение №11
к Порядку изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

«___» _________20__года «___» часов «___» минут

1. При поштучном пересчете избирательных бюллетеней для голосования на 
выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района 
пятого созыва, полученных от Ловозерской территориальной избирательной комиссии,
участковой избирательной комиссией избирательного участка № ____было выявлено, что
недостача избирательных бюллетеней составляет: 

по
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

ПО _______________________________________________________________________________
(наименование избирательного округа)

(число цифрами и прописью)

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены

(наименование УИ1<)

с правом решающего голоса: ______________________  _________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

МП _________________________________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение № 12
к Порядку изготовления, доставки (передачи), осуществления контроля за 

изготовлением и доставкой (передачей) избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района пятого созыва

Выборы депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва 

10 сентября 2023 года

АКТ
о погашении неиспользованных избирательных бюллетеней

Ловозерская территориальная избирательная комиссия погасила неиспользованные 
избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва 
по двухмандатному избирательному округу № ___
в количестве__________________________ _________________________________ ;

(цифрами и прописью)

по двухмандатному избирательному округу № ___
в количестве__________________________ _________ _______________________ ;

(цифрами и прописью)

по двухмандатному избирательному округу № ___
в количестве__________________________ _________________________________ ;

(цифрами и прописью)

по двухмандатному избирательному округу № ___
в количестве_______________________ __ __________ _______________________ ;

(цифрами и прописью)

по двухмандатному избирательному округу № ___
в количестве__________________________ _________ _______________________ ;

~ ~ ~  (цифрами и прописью)

Председатель 
(заместитель председателя, 
секретарь), члены

(наименование ОИК)

с правом решающего голоса: ____________________  _____________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

М П ____________________________________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись) (фамилия, инициалы)



ЛОВОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

04 августа 2023 года № 46/150

с. Ловозеро

О числе и распределении избирательных бюллетеней для голосования 
на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро

Ловозерского района пятого созыва

В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Федерального Закона от
12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 4 статьи
44 Закона Мурманской области от 09.03.2007 №841-01-ЗМО «О выборах 
депутатов представительных органов муниципальных образований», 
Порядком изготовления, доставки, осуществления контроля за 
изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования на 
выборах депутатов представительного органа муниципального образования, 
утвержденным решением Ловозерской территориальной избирательной 
комиссии от 04.08.2023 г. № 46/149, Ловозерская территориальная 
избирательная комиссия Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить число избирательных бюллетеней для голосования по 
двухмандатным избирательным округам на выборах депутатов Совета 
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого 
созыва:

-  по двухмандатному избирательному округу № 1 -  518 штук;
-  по двухмандатному избирательному округу № 2 -  527 штук;
-  по двухмандатному избирательному округу № 3 -  497 штук;
-  по двухмандатному избирательному округу № 4 -  526 штук;
-  по двухмандатному избирательному округу № 5 -  356 штук;
2. Утвердить распределение избирательных бюллетеней для голосования 

(в том числе досрочного) по двухмандатным избирательным округам 
на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро 
Ловозерского района пятого созыва (приложение № 1).

3. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Ловозерская правда».
5. Разместить настоящее решение на странице Ловозерской 

территориальной избирательной комиссии официального сайта



администрации Ловозерского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Ловозерской ТИК

Секретарь Ловозерской ТИК

Г.В. Кравченко 

Е.В. Илюкович



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

реш ением  Л овозерской  территориальной  
избирательной ком иссии  

от 04.08.2023 г. №46/150

Распределение избирательных бюллетеней для голосования (в том числе 
досрочного) по двухмандатным избирательным округам на выборах 

депутатов Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского
района пятого созыва

№
п/п

Наименование и номер 
избирательного округа

№ УИК/ 
резерв ТИК

Число бюллетеней по двухмандатным 
избирательным округам

всего для голосования 
в день 

голосования

ДЛ Я

досрочного
голосования

1. Двухмандатный избирательный 
округ №1

УИК № 403 388 388 -

Резерв ТИК 130 -
2. Двухмандатный избирательный 

округ №2
УИК № 403 395 395
Резерв ТИК 132

3 Двухмандатный избирательный 
округ №3

УИК № 403 372 372 -
Резерв ТИК 125

4 Двухмандатный избирательный 
округ №4

УИК № 403 394 394 -
Резерв ТИК 132

3 Двухмандатный избирательный 
округ №5

УИК № 404 316 225 91
Резерв ТИК 40

итого



ЛОВОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

4 августа 2023 года № 46/151

с. Ловозеро

О регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов сельского 
поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением «Региональное отделение политической 

партии «Российская партия пенсионеров за социальную 
справедливость» в Мурманской области» 

по двухмандатному избирательному округу №1,
Личутиной Ирины Алексеевны

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Федерального закона от
11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», Закона Мурманской области 
от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных 
органов муниципальных образований» при выдвижении Личутиной Ирины 
Алексеевны кандидатом в депутаты Совета депутатов сельского поселения 
Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутой избирательным 
объединением «Региональное отделение политической партии «Российская 
партия пенсионеров за социальную справедливость» в Мурманской области» 
по двухмандатному избирательному округу №1, Ловозерская 
территориальная избирательная комиссия УСТАНОВИЛА:

Порядок выдвижения кандидата в депутаты Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, 
Личутиной Ирины Алексеевны, выдвинутой избирательным объединением 
«Региональное отделение политической партии «Российская партия 
пенсионеров за социальную справедливость» в Мурманской области» по 
двухмандатному избирательному округу №1 и представленные для 
выдвижения и регистрации документы соответствуют требованиям статей 16, 
19, 19.1, 19.3 и 21 Закона Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО 
«О выборах депутатов представительных органов муниципальных 
образований».



Руководствуясь статьями 16 и 21 Закона Мурманской области от
09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований», Ловозерская территориальная избирательная 
комиссия Р Е Ш И Л А :

1. Зарегистрировать Личутину Ирину Алексеевну, 26.06.2003 года 
рождения, выдвинутую избирательным объединением «Региональное 
отделение политической партии «Российская партия пенсионеров за 
социальную справедливость» в Мурманской области» кандидатом в 
депутаты Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского 
района пятого созыва по двухмандатному избирательному округу №1, 04 
августа 2023 года в 15 часов 25 минут.

2. Выдать зарегистрированному кандидату Личутиной Ирине 
Алексеевне удостоверение установленного образца.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ловозерская правда».
4. Разместить настоящее решение на странице Ловозерской 

территориальной избирательной комиссии официального сайта 
администрации Ловозерского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Ловозерской ТИК Г.В. Кравченко

Секретарь Ловозерск Е.В. Илюкович



ЛОВОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

4 августа 2023 года № 46/152

с. Ловозеро

О регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов сельского 
поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением «Мурманское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР — Либерально-демократической партии 

России» по двухмандатному избирательному округу №1, 
Чупрова Никиты Александровича

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Федерального закона от
11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», Закона Мурманской области 
от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных 
органов муниципальных образований» при выдвижении Чупрова Никиты 
Александровича кандидатом в депутаты Совета депутатов сельского 
поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением «Мурманское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР -  Либерально-демократической партии России» 
по двухмандатному избирательному округу №1, Ловозерская 
территориальная избирательная комиссия УСТАНОВИЛА:

Порядок выдвижения кандидата в депутаты Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, Чупрова 
Никиты Александровича, выдвинутого избирательным объединением 
«Мурманское региональное отделение Политической партии ЛДПР -  
Либерально-демократической партии России» по двухмандатному 
избирательному округу № 1 и представленные для выдвижения и регистрации 
документы соответствуют требованиям статей 16, 19, 19.1, 19.3 и 21 Закона 
Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований».



Руководствуясь статьями 16 и 21 Закона Мурманской области от
09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований», Ловозерская территориальная избирательная 
комиссия Р Е Ш И Л А :

1. Зарегистрировать Чупрова Никиту Александровича, 18.05.1993 
года рождения, выдвинутого избирательным объединением «Мурманское 
региональное отделение Политической партии ЛДПР -  Либерально
демократической партии России» кандидатом в депутаты Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва по 
двухмандатному избирательному округу №1 , 4  августа 2023 года в 15 часов 
35 минут.

2. Выдать зарегистрированному кандидату Чу прову Никите 
Александровичу удостоверение установленного образца.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ловозерская правда».
4. Разместить настоящее решение на странице Ловозерской 

территориальной избирательной комиссии официального сайта 
администрации Ловозерского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

,В. Кравченко 

.В. Илюкович



ЛОВОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

4 августа 2023 года № 46/153

с. Ловозеро

О регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов сельского 
поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением «Мурманское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР -  Либерально-демократической партии 

России» по двухмандатному избирательному округу №5, 
Шмыкова Игоря Александровича

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Федерального закона от
11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», Закона Мурманской области 
от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных 
органов муниципальных образований» при выдвижении Шмыкова Игоря 
Александровича кандидатом в депутаты Совета депутатов сельского 
поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением «Мурманское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР -  Либерально-демократической партии России» 
по двухмандатному избирательному округу №5, Ловозерская 
территориальная избирательная комиссия УСТАНОВИЛА:

Порядок выдвижения кандидата в депутаты Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, Шмыкова 
Игоря Александровича, выдвинутого избирательным объединением 
«Мурманское региональное отделение Политической партии ЛДПР -  
Либерально-демократической партии России» по двухмандатному 
избирательному округу №5 и представленные для выдвижения и регистрации 
документы соответствуют требованиям статей 16, 19, 19.1, 19.3 и 21 Закона 
Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований».



Руководствуясь статьями 16 и 21 Закона Мурманской области от
09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований», Ловозерская территориальная избирательная 
комиссия Р Е Ш И Л А :

1. Зарегистрировать Шмыкова Игоря Александровича, 06.04.1995 
года рождения, выдвинутого избирательным объединением «Мурманское 
региональное отделение Политической партии ЛДПР -  Либерально
демократической партии России» кандидатом в депутаты Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва по 
двухмандатному избирательному округу №5, 4 августа 2023 года в 15 часов
45 минут.

2. Выдать зарегистрированному кандидату Шмыкову Игорю 
Александровичу удостоверение установленного образца.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ловозерская правда».
4. Разместить настоящее решение на странице Ловозерской 

территориальной избирательной комиссии официального сайта 
администрации Ловозерского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

.В. Кравченко 

1.В. Илюкович

Председатель Ловозерской ТИК

Секретарь Ловозерской



ЛОВОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

4 августа 2023 года № 46/154

с. Ловозеро

О регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов сельского 
поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением «Мурманское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР -  Либерально-демократической партии 

России» по двухмандатному избирательному округу №2, 
Семенова Ивана Сергеевича

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Федерального закона от
11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», Закона Мурманской области 
от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных 
органов муниципальных образований» при выдвижении Семенова Ивана 
Сергеевича кандидатом в депутаты Совета депутатов сельского поселения 
Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутого избирательным 
объединением «Мурманское региональное отделение Политической партии 
ЛДПР -  Либерально-демократической партии России» по двухмандатному 
избирательному округу №2, Ловозерская территориальная избирательная 
комиссия УСТАНОВИЛА:

Порядок выдвижения кандидата в депутаты Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, Семенова 
Ивана Сергеевича, выдвинутого избирательным объединением «Мурманское 
региональное отделение Политической партии ЛДПР -  Либерально
демократической партии России» по двухмандатному избирательному округу 
№2 и представленные для выдвижения и регистрации документы 
соответствуют требованиям статей 16, 19, 19.1, 19.3 и 21 Закона Мурманской 
области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований».



Руководствуясь статьями 16 и 21 Закона Мурманской области от
09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований», Ловозерская территориальная избирательная 
комиссия Р Е Ш И Л А :

1. Зарегистрировать Семенова Ивана Сергеевича, 15.08.2000 года 
рождения, выдвинутого избирательным объединением «Мурманское 
региональное отделение Политической партии ЛДПР -  Либерально
демократической партии России» кандидатом в депутаты Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва по 
двухмандатному избирательному округу №2, 4 августа 2023 года в 15 часов 
55 минут.

2. Выдать зарегистрированному кандидату Семенову Ивану 
Сергеевичу удостоверение установленного образца.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ловозерская правда».
4. Разместить настоящее решение на странице Ловозерской 

территориальной избирательной комиссии официального сайта 
администрации Ловозерского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Ловозерской ТИК Г.В. Кравченко

Е.В. Илюкович



ЛОВОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

4 августа 2023 года № 46/155

с. Ловозеро

О регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов сельского 
поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением «Мурманское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР -  Либерально-демократической партии 

России» по двухмандатному избирательному округу №3, 
Забловского Владимира Валерьевича

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Федерального закона от
11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», Закона Мурманской области 
от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных 
органов муниципальных образований» при выдвижении Забловского 
Владимира Валерьевича кандидатом в депутаты Совета депутатов сельского 
поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением «Мурманское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР -  Либерально-демократической партии России» 
по двухмандатному избирательному округу №3, Ловозерская 
территориальная избирательная комиссия УСТАНОВИЛА:

Порядок выдвижения кандидата в депутаты Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, 
Забловского Владимира Валерьевича, выдвинутого избирательным 
объединением «Мурманское региональное отделение Политической партии 
ЛДПР -  Либерально-демократической партии России» по двухмандатному 
избирательному округу №3 и представленные для выдвижения и регистрации 
документы соответствуют требованиям статей 16, 19, 19.1, 19.3 и 21 Закона 
Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований».



Руководствуясь статьями 16 и 21 Закона Мурманской области от
09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований», Ловозерская территориальная избирательная 
комиссия Р Е Ш И Л А :

1. Зарегистрировать Забловского Владимира Валерьевича, 26.03.1996 
года рождения, выдвинутого избирательным объединением «Мурманское 
региональное отделение Политической партии ЛДПР -  Либерально
демократической партии России» кандидатом в депутаты Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва по 
двухмандатному избирательному округу №3, 4 августа 2023 года в 16 часов
05 минут.

2. Выдать зарегистрированному кандидату Забловскому Владимиру 
Валерьевичу удостоверение установленного образца.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ловозерская правда».
4. Разместить настоящее решение на странице Ловозерской 

территориальной избирательной комиссии официального сайта 
администрации Ловозерского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Ловозерской ТИК

Секретарь Ловозерской

Г.В. Кравченко

Е .В . И л ю к о в и ч



ЛОВОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

4 августа 2023 года № 46/156

с. Ловозеро

О регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов сельского 
поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением «Мурманское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР — Либерально-демократической партии 

России» по двухмандатному избирательному округу №4, 
Мостового Александра Дмитриевича

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Федерального закона от
11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», Закона Мурманской области 
от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных 
органов муниципальных образований» при выдвижении Мостового 
Александра Дмитриевича кандидатом в депутаты Совета депутатов сельского 
поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, выдвинутого 
избирательным объединением «Мурманское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР — Либерально-демократической партии России» 
по двухмандатному избирательному округу №4, Ловозерская 
территориальная избирательная комиссия УСТАНОВИЛА:

Порядок выдвижения кандидата в депутаты Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва, 
Мостового Александра Дмитриевича, выдвинутого избирательным 
объединением «Мурманское региональное отделение Политической партии 
ЛДПР -  Либерально-демократической партии России» по двухмандатному 
избирательному округу №4 и представленные для выдвижения и регистрации 
документы соответствуют требованиям статей 16, 19, 19.1, 19.3 и 21 Закона 
Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований».



Руководствуясь статьями 16 и 21 Закона Мурманской области от
09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных органов 
муниципальных образований», Ловозерская территориальная избирательная 
комиссия Р Е Ш И Л А :

1. Зарегистрировать Мостового Александра Дмитриевича, 29.09.2000 
года рождения, выдвинутого избирательным объединением «Мурманское 
региональное отделение Политической партии ЛДПР -  Либерально
демократической партии России» кандидатом в депутаты Совета депутатов 
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района пятого созыва по 
двухмандатному избирательному округу №4, 4 августа 2023 года в 16 часов 
15 минут.

2. Выдать зарегистрированному кандидату Мостовому Александру 
Дмитриевичу удостоверение установленного образца.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ловозерская правда».
4. Разместить настоящее решение на странице Ловозерской 

территориальной избирательной комиссии официального сайта 
администрации Ловозерского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Ловозерской ТИК Г.В. Кравченко

Е.В. Илюкович


